SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLICIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Delegacia Geral de Polícia Adjunta
Assistência Policial Judiciária

Ofício nº 011/2020/APJ/DGPAD
Ref. Prot.S nº 566531/2020

m11iii1iii1iü'm1
Protocolo Geral nº 4812020

Data: 2710212020 Horário: 10:30
ADM-

São Paulo, 19 de fevereiro de 2020.

Senhor Presidente,

Em atenção ao Ofício nº 576/2019 DAA, informo Vossa

Excelência que foram instados à manifestação o Departamento de Polícia Judiciária

de São Paulo Interior - DEINTER 8 - Presidente Prudente e o Departamento de

Administração e Planejamento da Polícia Civil (DAP).

O Departamento de Polícia Judiciária de São Paulo Interior -

DEINTER 8 - Presidente Prudente, consultou a Delegacia Seccional de Polícia de

Assis, a qual reconheceu que as Unidades Policiais subordinadas estão com os

quadros de servidores em exercício reduzidos e informou que aguarda a conclusão

dos cursos de formação técnico-profissional em andamento para eventuais novas

designações.

A Diretoria do DEINTER 8 - Presidente Prudente reiterou a

manifestação apresentada, destacou que a carência de recursos humanos alcança

todo o Estado de São Paulo e sugeriu a anotação das necessidades relacionadas ao

efetivo policial local.

Instado, o Departamento de Administração e Planejamento da

Polícia Civil (DAP), por meio da Divisão de Planejamento e Controle de Recursos

Humanos procedeu à anotação da demanda visando subsidiar os futuros concursos

públicos e eventuais programas de remanejamento. Ademais, informou que estão em

fase de conclusão os concursos para o preenchimento de 250 (duzentos e

cinquenta) cargos vagos na carreira de Delegado de Polícia, 800 (oitocentos) cargo

na carreira de Escrivão de Polícia, 600 (seiscentos) para a carreira de Investiga

Rua Brigadeiro Tobias, 527 - 9° andar - Luz - São Paulo - SP - CEPO 1032-000

•

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLICIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Delegacia Geral de Polícia Adjunta
Assistência Policial Judiciária

de Polícia, 300 (trezentos) para a carreira de Agente de Telecomunicações Policial,

200 (duzentos) cargos vagos para a carreira de Papiloscopista Policial, 200

(duzentos) para a carreira de Auxiliar de Papiloscopista Policial e 400 (quatrocentos)

cargos vagos na carreira de Agente Policial e, após encerramento dos certames e

dos respectivos cursos de formação, os novos policiais civis serão designados aos

Departamentos de Polícia Judiciária do Estado, conforme critérios de eficiência e

razoabilidade.

Consigne-se que foi autorizada a abertura de novos concursos

públicos, visando o provimento, para o exercício de 2020, de 250 cargos vagos de

Delegado de Polícia, 1.600 cargos vagos de Escrivão de Polícia, 900 cargos vagos

de Investigador de Polícia e 189 (cento e oitenta e nove) para a carreira de Médico

Legista.

Assim, não há possibilidade de atendimento da solicitação

inicial no momento, sem prejuízo de nova análise quando presentes os recursos

necessários.

consideração.

Na oportunidade, apresento protestos de estima e

ELISABE
Delegada G

Excelentíssimo Senhor
ALEXANDRE COBRA CYRINO N. VÊNCIO
Presidente da Câmara Municipal de Assis
Rua José Bonifácio nº 1001 - Assis
CEP 19800-072
MMS/cp

Rua Brigadeiro Tobias, 527 - 9" andar - Luz - São Paulo - SP - CEPO 1032-000